令和８年２月議会

福祉環境委員会における部長説明要旨

（ 補 正 予 算 ）

令和８年２月２４日（火）

         第 ２ 委 員 会 室

環 境 生 活 部

 - 1 -

 環境生活部長の湯川でございます。

委員の皆様方には、環境生活行政の推進にあたりまし

て、日頃から格別の御理解と御指導を賜り、厚く御礼申し

上げます。

 それでは、本日、御審議をいただきます案件について、

御説明申し上げます。

 まず、令和７年度補正予算議案書１頁、議案第１８号

「令和７年度和歌山県一般会計補正予算」について、

 環境生活部所管分としましては、

 第２款 総務費で、１，６４３万９千円の減額を

 第４款 衛生費で、１億８，１６０万４千円の減額を

それぞれお願いしております。

 以下、主な補正内容について、

「令和７年度補正予算説明書」に沿って御説明申し上げま

す。

 まず、「
しゆつ

出 」の６頁を御覧ください。

 第２款 総務費 第２項 企画費で、

１，３６２万８千円の減額をお願いしております。

 主な内容は、８頁の消費者安全サポート事業において、

市町村消費者行政強化交付金の額の確定に伴い減額する

ものです。

 - 2 -

次に、「出」の１９頁、第１１項 自然保護費で、

２８１万１千円の減額をお願いしております。

 主な内容は、鳥獣保護事業におけるツキノワグマ生

息状況の調査について、入札により生じた差額を減額

するものです。

 次に、「出」の３０頁、

 第４款 衛生費 第１項 公衆衛生費で、

７，００１万９千円の減額をお願いしております。

 主な内容は、「出」の３１頁、

 環境衛生研究センター再整備事業において、

土壌汚染が判明したため、旧施設解体工事を次年度へ延期

することに伴い減額するものです。

次に、「出」の３３頁、第２項 環境衛生費で、

３，３９６万５千円の減額をお願いしております。

主な内容は、動物愛護センター・鳥獣保護センター運

営事業における施設整備の入札により生じた差額や水道

管広域漏水調査事業において、市町村間の調整に時間を

要したことから減額するものです。

  次に、「出」の３９頁、第５項 環境対策費で、

７，７６２万円の減額をお願いしております。

主な内容は、

大気汚染常時監視テレメーター装置運営事業における

測定機器の購入について、入札により生じた差額や脱炭素

化推進事業における補助事業の執行残を減額するものです。

 - 3 -

以上で、説明を終わります。

 御審議のほど、よろしくお願い申し上げます。